da Capacidade de Pagamento (CAPAG), estabelecido através da portaria MF nº
501/2017. O principal fator que levou Porto Alegre a essa posição é que a
apuração das disponibilidades financeiras desconsidera os recursos vinculados.

O Demonstrativo apresenta um total de disponibilidade de caixa de R$
1.853.428.632,80 (um bilhão oitocentos e cinquenta e três milhões quatrocentos
e vinte e oito mil seiscentos e trinta e dois reais e oitenta centavos) composto de
recursos não vinculados, negativo em R$ 273.537.423,17 (duzentos e setenta e
três milhões quinhentos e trinta e sete mil quatrocentos e vinte e três reais e
dezessete centavos) (significando o uso de recursos vinculados no caixa único);
e o montante de recursos vinculados, montando em R$ 2.126.966.055,97 (dois
bilhões cento e vinte e seis milhões novecentos e sessenta e seis mil cinquenta
e cinco reais e noventa e sete centavos).

Na apuração preliminar realizada pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN),
publicada no Boletim de Finanças dos Entes Subnacionais – 2016, Porto Alegre
aparece na última posição em comparação com as demais capitais dos estados.